
URZĄD LOTNICTWA CYWILNEGO
DEPARTAMENT OCHRONY I UŁATWIEŃ W LOTNICTWIE CYWILNYM

URZURZĄĄD LOTNICTWA CYWILNEGOD LOTNICTWA CYWILNEGO
DEPARTAMENT OCHRONY I UDEPARTAMENT OCHRONY I UŁŁATWIEATWIEŃŃ W LOTNICTWIE CYWILNYMW LOTNICTWIE CYWILNYM

WPWPŁŁYW REGULACJI PRAWNYCH Z ZAKRESUYW REGULACJI PRAWNYCH Z ZAKRESU
OCHRONY LOTNICTWA CYWILNEGO NA OCHRONY LOTNICTWA CYWILNEGO NA 

PROBLEMATYKPROBLEMATYKĘĘ
BEZPIECZEBEZPIECZEŃŃSTWA LOTSTWA LOTÓÓW  W  

WARSZAWA 2005



URZĄD LOTNICTWA CYWILNEGO
DEPARTAMENT OCHRONY I UŁATWIEŃ W LOTNICTWIE CYWILNYM

PODSTAWOWE REGULACJE PRAWNE  UNII EUROPEJSKIEJ

1.1. ROZPORZROZPORZĄĄDZENIE (WE) DZENIE (WE) Nr 2320/2002Nr 2320/2002 PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY  PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY  
z dnia 16 grudnia 2002 r. z dnia 16 grudnia 2002 r. ustanawiajustanawiająące powszechne zasady w dziedzinie ochrony ce powszechne zasady w dziedzinie ochrony 
lotnictwalotnictwa cywilnegocywilnego..

2.2. ROZPORZROZPORZĄĄDZENIE KOMISJI (WE) DZENIE KOMISJI (WE) Nr  622/2003Nr  622/2003 z dnia 4 kwietnia 2003 r. z dnia 4 kwietnia 2003 r. 
ustanawiajustanawiająące ce śśrodki do implementacji powszechnych podstawowych norm  rodki do implementacji powszechnych podstawowych norm  
ochrony  ochrony  lotnictwalotnictwa. . 

3.3. ROZPORZROZPORZĄĄDZENIE KOMISJI (WE) DZENIE KOMISJI (WE) Nr 1217/2003Nr 1217/2003 z dnia 4  lipca  2003 r. z dnia 4  lipca  2003 r. ustanawiajustanawiająące ce 
powszechne specyfikacje dla krajowych programpowszechne specyfikacje dla krajowych programóów kontroli jakow kontroli jakośści w zakresie ci w zakresie 
ochrony ochrony lotnictwalotnictwa cywilnegocywilnego..

4.4. ROZPORZROZPORZĄĄDZENIE KOMISJI (WE) DZENIE KOMISJI (WE) Nr 1486/2003Nr 1486/2003 z dnia 22 sierpnia 2003 r. z dnia 22 sierpnia 2003 r. 
ustanawiajustanawiająące procedury przeprowadzania inspekcji przez Komisjce procedury przeprowadzania inspekcji przez Komisjęę w zakresie w zakresie 
ochrony ochrony lotnictwalotnictwa cywilnegocywilnego..
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1.1. RozporzRozporząądzenie Rady Ministrdzenie Rady Ministróów z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie Krajowego Programu Ochrony w z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie Krajowego Programu Ochrony 
Lotnictwa Cywilnego realizujLotnictwa Cywilnego realizująącego zasady ochrony lotnictwa cego zasady ochrony lotnictwa –– przygotowano nowelizacjprzygotowano nowelizacjęę
uwzgluwzglęędniajdniająąccąą liberalizacjliberalizacjęę przepisprzepisóów w stosunku do maw w stosunku do małłych lotnisk ych lotnisk -- do wprowadzenia w 2005 r.do wprowadzenia w 2005 r.

2.2. RozporzRozporząądzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26 sierpnia 2003 r. w spradzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie programwie programóów ochrony, w ochrony, 
obowiobowiąązkzkóów oraz szkolenia w zakresie ochrony lotnictwa cywilnego. (Dz. U.w oraz szkolenia w zakresie ochrony lotnictwa cywilnego. (Dz. U. Nr 168, poz. 1638).Nr 168, poz. 1638).

3.3. RozporzRozporząądzenie Ministra Infrastruktury z dnia 10 stycznia 2005 r. w spradzenie Ministra Infrastruktury z dnia 10 stycznia 2005 r. w sprawie Krajowego Programu wie Krajowego Programu 
Kontroli JakoKontroli Jakośści w zakresie ochrony lotnictwa cywilnego wraz z jego aktami wykci w zakresie ochrony lotnictwa cywilnego wraz z jego aktami wykonawczymi w onawczymi w 
formie Zarzformie Zarząądzedzeńń i Decyzji Prezesa ULC.i Decyzji Prezesa ULC.

4.4. RozporzRozporząądzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 padzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 paźździernika 2005 r. w sprawie Krajowego dziernika 2005 r. w sprawie Krajowego 
Programu Szkolenia w zakresie ochrony lotnictwa Programu Szkolenia w zakresie ochrony lotnictwa cywilnegocywilnego..
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5.5. RozporzRozporząądzenie Ministra Infrastruktury z dnia 05.10.2004 r. w sprawie eudzenie Ministra Infrastruktury z dnia 05.10.2004 r. w sprawie europejskich wymagaropejskich wymagańń
bezpieczebezpieczeńństwa lotniczego JAR oraz europejskich wymagastwa lotniczego JAR oraz europejskich wymagańń w zakresie uw zakresie ułłatwieatwieńń w lotnictwie w lotnictwie 
cywilnym cywilnym –– ZAPISY DOT. PROBLEMATYKI SECURITYZAPISY DOT. PROBLEMATYKI SECURITY

6.6. WkWkłład merytoryczny do Rozporzad merytoryczny do Rozporząądzenia Ministra Infrastruktury w sprawie Klasyfikacji i rejestrudzenia Ministra Infrastruktury w sprawie Klasyfikacji i rejestru

lotnisk cywilnych (Rozdzialotnisk cywilnych (Rozdziałł 6 6 „„wymagania techniczne i eksploatacyjne dot. parametrwymagania techniczne i eksploatacyjne dot. parametróów w 

ogrodzeniaogrodzenia””).).

7.7. Obwieszczenie Prezesa ULC z dnia 20 stycznia 2005 r. w sprawie lObwieszczenie Prezesa ULC z dnia 20 stycznia 2005 r. w sprawie listy przedmiotisty przedmiotóów w 
zabronionych do wnoszenia na teren strefy zastrzezabronionych do wnoszenia na teren strefy zastrzeżżonej lotniska i przewozu w bagaonej lotniska i przewozu w bagażżu u 
kabinowym oraz rejestrowanym pasakabinowym oraz rejestrowanym pasażżera.era.

8.8. ZarzZarząądzenie Prezesa ULC Nr 9 z dnia 18 czerwca 2004 r. w sprawie powodzenie Prezesa ULC Nr 9 z dnia 18 czerwca 2004 r. w sprawie powołłania Zespoania Zespołłu u 
ds. Badania Przypadkds. Badania Przypadkóów Naruszew Naruszeńń Zasad Ochrony Lotnictwa Cywilnego i ZaistniaZasad Ochrony Lotnictwa Cywilnego i Zaistniałłych Aktych Aktóów w 
Bezprawnej Ingerencji na Lotniskach oraz na PokBezprawnej Ingerencji na Lotniskach oraz na Pokłładach Polskich Statkadach Polskich Statkóów Powietrznychw Powietrznych
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Aneks 17 do Konwencji o MiAneks 17 do Konwencji o Mięędzynarodowym Lotnictwie Cywilnym:dzynarodowym Lotnictwie Cywilnym:

Standard 3.4.6.  Standard 3.4.6.  „„KaKażżde Umawiajde Umawiająące sice sięę PaPańństwo, w ktstwo, w któórym miarym miałł miejsce akt miejsce akt 
bezprawnej ingerencji bbezprawnej ingerencji bęędzie domagadzie domagaćć sisięę od wod włłaaśściwej wciwej włładzy lotniczej adzy lotniczej 
przeprowadzenia ponownej oceny kontroli i procedur bezpieczeprzeprowadzenia ponownej oceny kontroli i procedur bezpieczeńństwa stwa 
oraz przedsioraz przedsięęwziwzięęcia koniecznych krokcia koniecznych krokóów w celu wyeliminowania ich w w celu wyeliminowania ich 
ssłłaboabośści aby zapobiec wystci aby zapobiec wystąąpieniu tego rodzaju zagropieniu tego rodzaju zagrożżenia. O enia. O 
powypowyżższych czynnoszych czynnośściach naleciach należży powiadomiy powiadomićć ICAOICAO””
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AKT BEZPRAWNEJ INGERENCJIAKT BEZPRAWNEJ INGERENCJI

§§ 1.1. IlekroIlekroćć w Krajowym Programie Ochrony Lotnictwa Cywilnego, zwanym w Krajowym Programie Ochrony Lotnictwa Cywilnego, zwanym 
dalej "Krajowym Programem", jest mowa o: dalej "Krajowym Programem", jest mowa o: 

34)34) sytuacji kryzysowej sytuacji kryzysowej -- rozumie sirozumie sięę przez to zagroprzez to zagrożżenie bezpieczeenie bezpieczeńństwa stwa 
aktem bezprawnej ingerencji w lotnictwie cywilnym polegajaktem bezprawnej ingerencji w lotnictwie cywilnym polegająącym na: cym na: 

a)a) uużżyciuyciu przemocy przeciwko osobie znajdujprzemocy przeciwko osobie znajdująącej sicej sięę na pokna pokłładzie statku adzie statku 
powietrznego bpowietrznego bęęddąącego w trakcie lotu, jecego w trakcie lotu, jeżżeli akt ten moeli akt ten możże zagrozie zagrozićć
bezpieczebezpieczeńństwu tego statku, stwu tego statku, 

b)b) zniszczeniuzniszczeniu statku powietrznego znajdujstatku powietrznego znajdująącego sicego sięę w trakcie lotu lub w trakcie lotu lub 
spowodowaniu jego uszkodzespowodowaniu jego uszkodzeńń, kt, któóre uniemore uniemożżliwiajliwiająą lot lub moglot lub mogąą
stanowistanowićć zagrozagrożżenie dla bezpieczeenie dla bezpieczeńństwa tego statku w trakcie lotu, stwa tego statku w trakcie lotu, 
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c)c) umieszczeniuumieszczeniu na pokna pokłładzie statku powietrznego urzadzie statku powietrznego urząądzenia lub dzenia lub 
substancji, ktsubstancji, któóre mogre mogąą zniszczyzniszczyćć statek powietrzny lub statek powietrzny lub 
spowodowaspowodowaćć jego uszkodzenia, mogjego uszkodzenia, mogąące uniemoce uniemożżliwiliwićć jego lot lub jego lot lub 
stanowistanowićć zagrozagrożżenie dla bezpieczeenie dla bezpieczeńństwa tego statku w trakcie stwa tego statku w trakcie 
lotu, lotu, 

d)d) porwaniuporwaniu statku powietrznego z zastatku powietrznego z załłogogąą i pasai pasażżerami na pokerami na pokłładzie adzie 
lub bez nich lub innego aparatu latajlub bez nich lub innego aparatu latająącego w celu ucego w celu użżycia ich jako ycia ich jako 
śśrodkrodkóów ataku terrorystycznego z powietrza, w ataku terrorystycznego z powietrza, 

e)e) zniszczeniuzniszczeniu lub uszkodzeniu urzlub uszkodzeniu urząądzedzeńń naziemnych lub naziemnych lub 
pokpokłładowych, zakadowych, zakłłóóceniu ich dziaceniu ich działłania, w przypadku gdy stanowi ania, w przypadku gdy stanowi 
to zagroto zagrożżenie dla bezpieczeenie dla bezpieczeńństwa statku powietrznego, stwa statku powietrznego, 
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f)f) śświadomymwiadomym przekazaniu faprzekazaniu fałłszywej informacji, ktszywej informacji, któóre powoduje narare powoduje narażżenie enie 
bezpieczebezpieczeńństwa statku powietrznego w czasie lotu, stwa statku powietrznego w czasie lotu, 

g)g) bezprawnymbezprawnym i celowym ui celowym użżyciu urzyciu urząądzedzeńń, materia, materiałłóów niebezpiecznych w niebezpiecznych 
lub broni: lub broni: 

-- podczas popepodczas popełłniania aktu przemocy skierowanego niania aktu przemocy skierowanego 
przeciwko osobie na lotnisku lub obsprzeciwko osobie na lotnisku lub obsłługujugująącej lotnictwo cej lotnictwo 
cywilne, ktcywilne, któóry powoduje lub mory powoduje lub możże spowodowae spowodowaćć powapoważżne ne 
jej zranienie lub jej zranienie lub śśmiermierćć, , 

-- powodujpowodująącym zniszczenie lub powacym zniszczenie lub poważżne uszkodzenie ne uszkodzenie 
urzurząądzedzeńń na lotnisku, na lotnisku, 

-- powodujpowodująącym zniszczenie lub powacym zniszczenie lub poważżne uszkodzenie ne uszkodzenie 
statku powietrznego statku powietrznego niebniebęęddąącegocego w trakcie lotu i w trakcie lotu i 
znajdujznajdująącego sicego sięę na lotnisku, na lotnisku, 

-- powodujpowodująącym zakcym zakłłóócenie funkcjonowania lotniska; cenie funkcjonowania lotniska; 
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We wrzeWe wrześśniu 2004 r. uruchomiono cykl pierwszych w Polsce szkoleniu 2004 r. uruchomiono cykl pierwszych w Polsce szkoleńń

operatoroperatoróów kontroli bezpieczew kontroli bezpieczeńństwa, organizowanych przez Urzstwa, organizowanych przez Urząąd Lotnictwa d Lotnictwa 

Cywilnego we wspCywilnego we wspóółłpracy z Przedsipracy z Przedsięębiorstwem Pabiorstwem Pańństwowym "Porty stwowym "Porty 

Lotnicze".Lotnicze". Do chwili obecnej certyfikowano kilkuset specjalistDo chwili obecnej certyfikowano kilkuset specjalistóów tej w tej 

kategorii. Rkategorii. Róównolegle Ownolegle Ośśrodek Szkoleniowy PPL (pod nadzorem ULC) w rodek Szkoleniowy PPL (pod nadzorem ULC) w 

sumie przeszkolisumie przeszkoliłł blisko 1 000  osblisko 1 000  osóób  wykonujb  wykonująących zadania  operatorcych zadania  operatoróów  w  

kontroli bezpieczekontroli bezpieczeńństwa.stwa.


